AGÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
COMISSÃO DE SELEÇÃO DA CHAMADA PUBLICA DA ANATER

RETIFICAÇÃO

A Comissão de Seleção da Agência Nacional de Assistência
Técnica e Extensão Rural – ANATER , no uso de suas atribuições legais, conforme
designação constante da Portaria nº 131/2025 (46535718), torna pública a
Retificação nº 02 do Edital, com as seguintes alterações e correções:

Atende-se à solicitação apresentada por meio do Despacho 810
(48042656), da Diretoria Técnica da Anater, que requereu a alteração do
cronograma. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital de
Chamada Pública n° 003/2025 - Programa de Ater para Regularização Ambiental.

3. CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO CHAMAMENTO

DATAS ETAPA

09/10/2025 Publicação do Edital nº 003/2025 no Diário Oficial da União – DOU

14/10/2025 Data limite para impugnação do Edital

24/10/2025 Data limite de divulgação do resultado dos pedidos de
impugnação

25/10/2025 Início do prazo para envio das propostas

28/10/2025 Oficina virtual de apresentação do Edital

12/11/2025 Oficina virtual de esclarecimento de dúvidas

17/11/2025 Encerramento do prazo para envio das propostas

24/11/2025 Divulgação da etapa de Habilitação

26/11/2025 Data limite para interposição de recursos de Habilitação

01/12/2025 Divulgação do resultado da Habilitação após recursos

09/12/2025 Divulgação do resultado da seleção no sítio eletrônico da
Anater

11/12/2025 Data limite para interposição de recursos quanto ao
resultado

19/12/2025 Adjudicação do resultado da seleção no sítio eletrônico da
Anater e publicação de extrato no DOU

Retificação 002/2025 (48073553)         SEI 21490.001825/2025-11 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

YARA RÉGIA VIEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Seleção

ISABEL CRISTINA LOURENÇO DA SILVA

Membro da Comissão de Seleção

ROGER CAMARGO
Membro da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Yara Régia Vieira de Oliveira,
Presidente da Comissão de Seleção, em 07/11/2025, às 12:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Lourenço da Silva,
Membro da Comissão de Seleção, em 07/11/2025, às 12:10, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Roger Augusto de Camargo,
Membro da Comissão de Seleção, em 07/11/2025, às 13:31, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 48073553 e o código CRC 485FA754.

Referência: Processo nº 21490.001825/2025-11 SEI nº: 48073553

Retificação 002/2025 (48073553)         SEI 21490.001825/2025-11 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 002/2025 (48073553)